

Nota van Inlichtingen

Behorende bij de selectiefase van de Europese niet-openbare aanbesteding “Bodemadviesdiensten” door de gemeente Zaanstad.

De aankondiging voor deze aanbesteding is gepubliceerd op TenderNed.nl en in het supplement op het publicatieblad van de EU.

02-02-2024

Bij de gemeente Zaanstad zijn onderstaande vragen ontvangen. De geanonimiseerde vragen en antwoorden staan hieronder vermeld. Deze nota van inlichtingen is een integraal onderdeel van alle aanbestedingsdocumenten m.b.t. de bovengenoemde aanbesteding.

Let op: Op basis van de gestelde vragen zijn de Raamovereenkomst en Selectieleidraad aangepast.

Nr.	Paragraaf	Paginanummer	Document	Vraag	Antwoord
1	4.2	19	Selectieleidraad	De referentie voor een grootschalig onderzoek wordt nu beoordeeld aan de hand van de lengte van het tracé. Is het de specifieke wens van de aanbesteder dat een referentie voor een lijnvormig tracé geleverd moet worden? Een referentie voor een grootschalig onderzoek kan ook een grote locatie betreffen (bv vijf hectare in plaats van vijf kilometer).	Ja, het moet een lijnvormig tracé zijn.
2			Lijst verrekenprijzen	Het valt op dat er geen aantallen staan in de inschrijfstaat. Klopt dit? Zo nee, kan er dan op korte termijn een aangepaste inschrijfstaat gedeeld worden?	Dat klopt. Met het publiceren van de lijst verrekenprijzen willen we een beeld geven van de posten. De aantallen zijn pas relevant in de offertefase.
3	1.4	3	Selectieleidraad	Deelopdrachten groter dan 5000 euro worden in minicompetitie uitgevraagd. Kunt u dit svp verhogen naar 20.000 euro? De grens van 5000 euro is bijzonder laag, ook in vergelijking met wat gangbaar is in de markt. Het geeft een grote belasting voor de bureaus als ze voor dit soort kleine klussen steeds een voorstel moeten indienen. Aangenomen kan worden dat de meeste opdrachten gaan naar het bureau met de laagste tarieven. De duurste doet 9 van de 10 keer voor spek en bonen mee. De gehele aanbestedingsprocedure zorgt er toch reeds voor dat u drie bureaus heeft waarmee u het werk wilt gaan doen. Waarom zouden de bureaus zich voor dergelijke kleine klussen zich dan steeds opnieuw moeten bewijzen? Dit is niet efficiënt voor zowel OG als ON.	De grens van 5.000 euro blijft gehandhaafd. De laagste tarieven zijn niet doorslaggevend bij de mini competitie. Er wordt gegund op basis van Beste prijs kwaliteit verhouding.
4	2.8.2	8	Selectieleidraad	Moet het lab ook een UEA formulier indienen?	Nee, het lab hoeft geen UEA in te dienen.
5	6.2	9	Raamovereenkomst	voor de prijsindexatie wordt verwezen naar het programma van eisen. Hierin is echter niets terug te vinden. Op welke wijze mag er geïndexeerd worden?	Vanaf 1 januari 2026 vindt prijsindexatie plaats. Er worden geen tussentijdse (prijs)onderhandelingen gevoerd. Tot en met 31-12-2025 ligt de prijs vast. Daarna mag een prijsverhoging worden afgesproken conform de voor de branche geldende CBS indexering, namelijk de dienstenprijzenindex (DPI). Dit wordt ook opgenomen in de offerteleidraad.

6	posten 2.1, 2.2 en 2.5		Lijst verrekenprijzen	Voor een eerlijke tariefstelling is het bij aanbestedingen als deze zeer gebruikelijk dat er een post voorrij/opstartkosten wordt opgenomen. Zonder deze post moeten de kosten worden verdisconteerd in de stuksprizen. Maar dan hangt het sterk af van de aantallen boringen die er verricht gaan worden per opdracht. Bij weinig boringen kan het werk voor ON niet uit en bij veel boringen betaalt OG te veel. Om het voor zowel OG als ON eerlijk en transparant te houden is derhalve het verzoek om een post voorrij/opstartkosten toe te voegen.	Nee. De voorrijkosten moeten worden meegenomen in de eenheidstarieven.
7	post 2.6.1		Lijst verrekenprijzen	ook voor kernboringen door beton of asfalt is het gebruikelijk om te werken met een post voorrij/opstartkosten. Gespecialiseerde bedrijven die hiervoor worden ingehuurd werken ook op deze wijze. Kunt u ook hiervoor een post voorrij/opstartkosten opnemen, zoals u ook heeft gedaan voor de posten 2.3.1, 2.4.1 en 2.6.6?	Nee. De voorrijkosten moeten worden meegenomen in de eenheidstarieven.
8	post 2.7		Lijst verrekenprijzen	Ook voor de sondeerbedrijven is een post aan- en afvoer materiaal gebruikelijk. Zij werken nooit met alleen stuksprizen. Kunt u ook hiervoor svp een post aan- en afvoer materiaal opnemen?	Nee. De voorrijkosten moeten worden meegenomen in de eenheidstarieven.
9	4.2	7	Selectieleidraad	Bij kerncompetentie 1 staat het woord 'riool' tussen haakjes. Mag ik hieruit afleiden dat elk tracé-onderzoek geschikt is, mits in bebouwd gebied?	Ja, dat klopt.
10			Lijst verrekenprijzen	Het sondeerbedrijf waarmee wij willen inschrijven kan niet uit de voeten met de beperkte posten die nu zijn opgenomen in de tarievenlijst. De prijs per sondering is normaliter altijd gelijk, ongeacht het aantal. Daar bovenop komen normaliter een aantal andere kosten. Kun u daarom de volgende posten opnemen in de inschrijfstaat? - Aan/afvoerkosten, per dag - sondering DKM 15 m, per stuk - sondering DKM 15 m, per stuk - sondering DKM 20 m, per stuk - sondering DKM 25 m, per stuk - Waterspanning, per stuk - Dissipatietest, per stuk - Kernboring (max 20cm), per stuk - Kernboring bij >20cm, per cm - Voorboren bij puin, per stuk - Aanleveren BRO, per project	Nee. De voorrijkosten moeten worden meegenomen in de eenheidstarieven.

11	6.2	9	Raamovereenkomst	De verwijzing naar de prijsindexatie hebben wij niet terug kunnen vinden in het programma van eisen. Kunt u de mogelijkheden omtrent het indexeren van de eenheidsprijzen toelichten?	Zie antwoord op vraag 5.
12	4.4	7	Raamovereenkomst	De Gemeente Zaanstad behoudt zich het recht voor om andere partijen te betrekken bij een Nadere Offerteaanvraag dan wel om een Nadere Overeenkomst uit te zetten bij andere partijen dan bij Opdrachtnemer. Dit is als potentiële inschrijver niet prettig te lezen. Wij nemen aan dat de gemeente Zaanstad dit uitsluitend doet bij zwaarwegende omstandigheden. Klopt onze aanname?	Dit betreft uitzonderingssituaties. In principe zal gemeente Zaanstad de opdrachten bij de opdrachtnemer(s) afnemen.
13	4.3	7	Raamovereenkomst	Wat zijn de gunningscriteria van een nadere opdracht?	De nadere opdrachten worden op basis van Beste prijs-kwaliteit verhouding beoordeeld. We kijken hierbij naar prijs, planning en efficiëntie in de uitvoering. Dit zal worden verwerkt in de Raamovereenkomst.
14	4.1	7	Raamovereenkomst	De opdrachtgever wil deelopdrachten boven de 5000 euro middels een minicompitie uitvragen. Op basis van de geschatte aantallen zal een opdrachtgever circa 70 offertes per jaar mogelijk moeten maken. Wij zien graag dat deze waarde wordt verhoogd tot 10.000 euro om de administratieve lasten terug te brengen voor beide partijen. Daarnaast hebben wij als potentiële opdrachtnemer ook behoefte aan een zeker mate aan omzetgarantie ten behoeve van investering op het vlak van duurzaam materieel. Graag zien wij dat u dit verruimd.	Niet akkoord. De grens van 5.000 euro blijft gehandhaafd. Zie ook antwoord op vraag 3.
15	4.1	17	Selectieleidraad	Artikel 4.1, selectie criterium 2: "Inschrijver mag aanvullende bewijsstukken overleggen die verband houden met de desbetreffende contracten in de afgelopen drie jaar, waarbij de voornoemde elementen zijn uitgevoerd". Hoe kunnen wij omgaan met deze grens van 3 jaar? Interpreteren we daarmee juist dat de referentie niet ouder mag zijn dan januari 2021?	Dat is juist.
16	4.1	17	Selectieleidraad	Artikel 4.1, selectie criterium 2: "Inschrijver mag aanvullende bewijsstukken overleggen die verband houden met de desbetreffende contracten in de afgelopen drie jaar, waarbij de voornoemde elementen zijn uitgevoerd". Hoe kunnen wij omgaan met deze grens van 3 jaar? Interpreteren we daarmee juist dat de referentie niet ouder mag zijn dan januari 2021?	Dubbele vraag, zie antwoord op vraag 15.

17			Selectieleidraad	Kunt u aangeven wat de verwachte omzet (in €) per jaar per raamcontractant is? Uiteraard begrijpen we dat we aan dit getal geen rechten kunnen ontleen, het dient enkel om een gevoel te krijgen bij de te verwachten omzet binnen dit raamcontract.	De verwachte uitgaven van het Ingenieursbureau bedragen totaal circa € 1.300.000,- per jaar. De verwachte uitgaven van afdeling Fysieke Leefomgeving bedragen totaal circa € 80.000,- euro per jaar. De geraamde opdrachtwaarde is daarmee circa € 1.380.000,- per jaar. Dat wordt verdeeld onder de 3 raamcontractanten conform de uitleg m.b.t. deelopdrachten en mini competities. Dit is toegevoegd aan de selectieleidraad.
18	4.2	20	Selectieleidraad	U vraagt ervaring met een vrij specifieke analyse: de bodembalansanalyse van Albrecht. Kan een (goed onderbouwde) referentie van een vergelijkbaar onderzoek naar bodemleven volstaan, ook als de specifieke analyse daarin ontbreekt?	Nee, deze bodembalansanalyse wordt specifiek gevraagd. Dit is geen uitsluitingsgrond maar een selectie criterium waarop gegadigde meer punten kan verdienen.
19	4.2	20	Selectieleidraad	U vraagt bij kerncompetentie 5 om ervaring met bodembalansanalyses van Albrecht. Een analyse die zeer ongebruikelijk is binnen (raam)opdrachten voor milieuhygiënisch bodemadvies. En dus een referentie waar maar weinig bureaus en labs in onze branche over zullen beschikken. Wij vragen ons af hoe ervaring met deze specifieke labanalyse een opdrachtnemer meer geschikt maakt om met u samen te werken. Kunt u de keuze voor deze kerncompetentie nader toelichten?	Wij willen meer dan het standaard bodemonderzoek voor onze projecten, het moeten onderzoeken per project op maat worden. Deze analyse zal dus zeker worden (aan)gevraagd. Voor de inschrijving is ervaring met deze analyse en het geven van een advies dus een pre. Er kunnen zo meer punten worden verdiend. Indien deze ervaring er nu niet is kan er zeker worden ingeschreven er zullen dan alleen voor dit onderdeel geen punten worden toegekend.
20	15.2	16	Algemene inkoopvoorwaarden	Artikel 15.2 Wij kunnen geen verzekeringspolis afgeven, hierop staan vertrouwelijke bedrijfsgegevens. Wel kunnen wij een verzekeringscertificaat afgeven waaruit blijkt dat we voldoende zijn verzekerd. Kunt u hiermee instemmen?	Dit volstaat, mits daadwerkelijk de verifiëren is of de verzekering afdoende is en voldoet aan de in artikel 15.1 gestelde voorwaarden (zie ook de zin '...dan wel vergelijkbare bewijzen')
21	13.5	14	Algemene inkoopvoorwaarden	Artikel 13.5: De genoemde maximale waarden in art 13.5 staan niet in verhouding tot de relatief kleine opdrachten uit de raamovereenkomst. Kunt u instemmen met een aanpassing van genoemde bedragen tot maximaal 10 maal de opdracht waarde per gebeurtenis met een max van 1 mln en een totale aansprakelijkheid van 2 mln per jaar?	Niet akkoord. De aansprakelijkheidsbepalingen uit de wet zijn van toepassing. Dit houdt in dat de hoogte van de aansprakelijkheid gewijzigd of gematigd kan worden indien daar een aanleiding voor is.
22	3.6	7	Raamovereenkomst	Art 3.6 De gemeente Zaanstad is gerechtigd om modificaties aan te brengen in tekeningen, modellen instructies specificaties en dergelijke. Bij wijzigingen van de gemeente in genoemde documenten kan opdrachtnemer geen aansprakelijkheid meer aanvaarden voor deze wijzigingen en de gevolgen ervan. Kunt u er mee instemmen dat bij het aanbrengen van dergelijke wijzigingen de aansprakelijkheid van de opdrachtnemer vervalt?	Niet akkoord. De uitvoering van de opdracht blijft voor risico van de opdrachtnemer. Het uitsluiten hiervan is een contractuele uitsluiting, die is voor de Gemeente niet te verzekeren. Naar verwachting is dit ook niet van toepassing op de verleende opdracht bij deze aanbesteding.

23	6.2	9	Raamovereenkomst	Voor prijsindexatie wordt verwezen naar het PvE, hierin is indexering echter niet opgenomen. Vraag: Welke indexering van tarieven is er mogelijk binnen de raamovereenkomst?	Zie antwoord op vraag 5.
24			Lijst verrekenprijzen	Ia het mogelijke een separate post voor het uitvoeren van een voor terreinverkenning op te nemen in de tarievenlijst?	Nee, u de kosten hiervan meenemen onder post 1.8 dossieronderzoek.
25	2.1.4	3	Programma van Eisen	Welke versie van xml is gewenst?	XML (SIKB0101 meest actuele versie)
26	2.7.2	9	Programma van Eisen	Dient een aangepast boorplan voorafgaand aan het veldwerk van een spoedproject ook te worden getoetst?	Nee. In het geval van een spoedproject zal bij opdrachtverlening (veelal telefonisch) worden aangegeven op welke wijze met de beoordeling van het boorplan zal worden omgegaan.
27	6.8	10	Raamovereenkomst	Voorstel om voor kleine projecten < EUR 5.000,00 de volgende betalingstermijn te hanteren: 50 % bij opdrachtverlening, 50 na rapportage; in verband met doorgaans snelle doorlooptijden. Gaat u hiermee akkoord?	Akkoord. Dit wordt verwerkt in de Raamovereenkomst.
28	3		Lijst verrekenprijzen	Op basis van de eerste screening blijkt dat de formules bij de rapportageposten niet goed staan (bijvoorbeeld bij 3.2.1). Ondanks deze niet voor de huidige fase nodig zijn het verzoek deze aan te passen of toe te zeggen dat een juiste versie beschikbaar komt bij de vervolgfase. Kun u hieraan tegemoet komen?	Wij voegen in de vervolgfase de lijst verrekenprijzen toe met de juiste formules bij de rapportageposten.
29	post 4.8.2		Lijst verrekenprijzen	Kunt u aangeven welk artikel u bedoelt (nu staat er 22.06.xx)?	Hiermee bedoelen wij de drie zeefkrommes 22.06.01, 22.06.02 en 22.06.03 gezamenlijk.
30			Lijst verrekenprijzen	Wat bedoelt u met post 4.1.13?	Chroma analyse. Deze analyse geeft een algemeen beeld van de vitaliteit van de bodem op basis van verschillende parameters.
31			Lijst verrekenprijzen	Wij gaan uit dat bij de inschrijffase (na selectie) het mogelijk is om nadere vragen te stellen over de inschrijfstaat, is dit correct	Ja, dat klopt.
32	6.2	9	Raamovereenkomst	Indexatie is mogelijk per 1 januari 2026. Gezien de recente prijsontwikkelingen is een indexatie pas in 2026 niet wenselijk. Wij verzoeken u nadrukkelijk de indexatie toe te staan per 1 januari 2025. Kunt u hieraan tegemoet komen. Zo nee kunt u onderbouwen waarom u kiest voor deze ongebruikelijke indexatietermijn van bijna 2 jaar?	Ingangsdatum van het contract is Q3 2024. Het is gebruikelijk om in ieder geval één jaar de ingediende prijzen te hanteren. De gemiddelde indexcijfers van 2025 worden in januari 2026 bekendgemaakt. Daarom kiest de gemeente voor deze termijn.

33	4.2	20	Selectieleidraad	U geeft specifiek bodemanalyses volgens Albrecht aan. Dit betreft een analyse. Veel adviesbureau's hebben geen eigen laboratorium in huis en zullen dit moeten inkopen (net als chemische analyses milieukwaliteit). Doelt u erop dat inschrijver ervaring moet hebben met het combineren /uitvoeren van gericht onderzoek naar bodemvruchtbaarheidsparameters? Verzoek is om de kerncompetentie concreter uit te werken. Kunt u hier aan tegemoet komen?	Zie antwoord van vraag 19.
34	2.8.2	8	Selectieleidraad	Wordt, zoals gebruikelijk, een in te zetten laboratorium niet gezien als een onderaannemer in de zin van Ad 3: Hoofd/onderaannemerconstructie ?(genomineerde derde die men inzit om aan de eisen te voldoen) En derhalve geen eigen UEA hoeft aan te leveren. Kunt u dit bevestigen?	Dat klopt. Voor het inzetten van een laboratorium hoeft u geen UEA aan te leveren.
35			Selectieleidraad	Wat is de verwachte opdrachtwaarde per contractant per jaar?	Zie antwoord op vraag 17.
36	4.3	7	Raamovereenkomst	Op welke wijze beoordeeld OG of wel/geen sprake is van minicompetitie. Kan OG ervan uitgaan dat bij uitvragen < EUR 5.000,00 geen aparte inhoudelijke aanbestedingsbrief nodig is maar volstaan kan worden met een kostenspecificatie?	In de offerte uitvraag zal gemeente aangeven of het een mini competitie betreft of niet. Daarnaast zal Gemeente vooraf aangeven of alleen een kostenspecificatie voldoende is.
37	1.4	3	Selectieleidraad	Kunt u een inschatting geven in verwachte opdrachten groter en kleiner dan EUR 5.000,00?	Naar schatting zijn 60% van de opdrachten kleiner dan 5.000 euro en 40% van de opdrachten groter dan 5.000 euro.
38	1.4	3	Selectieleidraad	Op welke wijze borgt OG dat de evenredige verdeling van opdrachten < EUR 5.000,00? Wordt de onderlinge verdeling jaarlijks inzichtelijk gemaakt aan gegunde partijen	De contractmanager houdt een overzicht bij van de gegunde opdrachten en zal om beurten de opdrachten verstrekken. Op dit moment wordt dit niet jaarlijks gedeeld.
39	7	10	Raamovereenkomst	Een boete komt volgens de wet in plaats van schadevergoeding. Kunt u bevestigen dat de boete in plaats komt van een schadevergoeding op basis van de aansprakelijkheid? Zo niet dan verzoeken wij u om de boete te schrappen. Een boete, naast de mogelijkheid om schade te vorderen is onredelijk bezwarend. Bovendien kan eventuele schade op basis van de overeenkomst dan worden verhaald.	De aansprakelijkheidsbepalingen uit de wet zijn van toepassing. Dit houdt in dat de hoogte van de aansprakelijkheid gewijzigd of gematigd kan worden indien daar een aanleiding voor is. De mogelijkheid tot het daarnaast opleggen van de boete is dan ook niet onredelijk bezwarend. Daarbij wordt de mogelijkheid tot herstel van het verzuim na ingebrekenstelling geboden.
40	7	10	Raamovereenkomst	Wij verzoeken u om de termijnen niet als fataal te beschouwen zonder voorafgaande ingebrekestelling. Kunt u hiermee instemmen? Zo nee, waarom niet?	Ingebrekestelling is opgenomen in de overeenkomst (artikel 7.2).

41	7	10	Raamovereenkomst	Het opleggen van een boete, naast de mogelijkheid om schadevergoeding te vorderen, is onredelijk bezwarend. Wij verzoeken u de boetes te schrappen. Bij overtreding kan de schade worden gevorderd.	De aansprakelijkheidsbepalingen uit de wet zijn van toepassing. Dit houdt in dat de hoogte van de aansprakelijkheid gewijzigd of gematigd kan worden indien daar een aanleiding voor is. De mogelijkheid tot het daarnaast opleggen van de boete is dan ook niet onredelijk bezwarend. Daarbij wordt de mogelijkheid tot herstel van het verzuim na ingebrekenstelling geboden.
42	21.7	21	Algemene inkoopvoorwaarden	Kunt u bevestigen dat dit artikel enkel ziet op persoonlijkheidsrechten die eventueel ontstaan in het kader van het uitvoeren van de opdracht?	De Raamovereenkomst ziet slechts op de verleende opdracht, dit is dus juist.
43	21.4	21	Algemene inkoopvoorwaarden	Het is ons niet toegestaan de "achterliggende" intellectuele eigendomsrechten (zoals softwarelicenties) aan derden over te dragen of in licentie te geven. Dit is wel mogelijk voor de door ons geleverde fysieke resultaten van onze werkzaamheden, waar het de gemeente uiteindelijk om gaat. Wij verzoeken u artikel 21.4 van de inkoopvoorwaarden aan te vullen met de navolgende passage: "Uitgesloten van dit artikel zijn de materialen, (ontwikkelings-)producten, methoden en technieken (inclusief software) die opdrachtnemer gedurende de uitvoering van de overeenkomst gebruikt, waarvan opdrachtnemer of haar licentiegevers voorafgaand aan de overeenkomst de intellectuele eigendomsrechten bezaten."	Niet akkoord. De Gemeente moet gebruik kunnen maken van de resultaten zonder beperkingen. Daaronder vallen ook eventuele rechten van derden.
44	15	15	Algemene inkoopvoorwaarden	Onze verzekeringspolis, verzekerde entiteiten, aanspraken en premiebetalingen bevatten bedrijfsgevoelige informatie. Het verzoek is dan ook om te kunnen volstaan met een certificaat van verzekering.	Dit volstaat, mits daadwerkelijk de verifiëren is of de verzekering afdoende is en voldoet aan de in artikel 15.1 gestelde voorwaarden (zie ook de zin ' <i>...dan wel vergelijkbare bewijzen</i> ')
45	14.2	15	Algemene inkoopvoorwaarden	Wij kunnen niet instemmen met deze generieke vrijwaring voor boetes/sancties omdat deze ook boetes/sancties omvat waar opdrachtnemer redelijkerwijs geen invloed op heeft. Wij gaan ervan uit dat het bepaalde in art. 14.2 van de inkoopvoorwaarden alleen geldt indien eventuele sancties die zijn toe te rekenen aan de schuld van de opdrachtnemer. Kunt u dit bevestigen?	Dit betreft geen generieke vrijwaring. Het betreft een vrijwaring voor boetes en bestuurlijke sancties die aan opdrachtnemer worden opgelegd in het kader van de uitvoering van de opdracht. De opdrachtnemer dient de opdracht uit te voeren in lijn met alle geldende wettelijke voorschriften. Bestuurlijke boetes en sancties volgens slechts uit overtreding hiervan. Die komen voor rekening van de opdrachtnemer. De aansprakelijkheidsbepalingen uit de wet zijn van toepassing. Dit houdt in dat de hoogte van de aansprakelijkheid gewijzigd of gematigd kan worden indien daar een aanleiding voor is.

46	14	15	Algemene inkoopvoorwaarden	Een onbeperkte vrijwaring is niet proportioneel. Kunt u bevestigen dat de vrijwaring eveneens is beperkt directe schade en tot driemaal de opdrachtsom met een maximum van € 1.000.000,= althans is beperkt tot de bedragen zoals uiteindelijk in de overeenkomst worden opgenomen?	Niet akkoord. De aansprakelijkheidsbepalingen uit de wet zijn van toepassing. Dit houdt in dat de hoogte van de aansprakelijkheid gewijzigd of gematigd kan worden indien daar een aanleiding voor is.
47	13	14	Algemene inkoopvoorwaarden	Kunt u bevestigen dat ook in deze gevallen de aansprakelijkheid te allen tijde is beperkt tot directe schade en tot driemaal de opdrachtsom met een maximum van € 1.000.000,= althans is beperkt tot de bedragen zoals uiteindelijk in de overeenkomst worden opgenomen?	Niet akkoord. De aansprakelijkheidsbepalingen uit de wet zijn van toepassing. Dit houdt in dat de hoogte van de aansprakelijkheid gewijzigd of gematigd kan worden indien daar een aanleiding voor is.
48	13	14	Algemene inkoopvoorwaarden	De aansprakelijkheid dient proportioneel te zijn in verhouding tot de opdracht. Gezien de aard en omvang van de opdracht dient een proportionele aansprakelijkheid in de lijn te liggen van enkel directe schade tot een bedrag van 3 keer de opdrachtsom met een maximum van € 1 miljoen. Daarom verzoeken wij de gemeente de aansprakelijkheid als volgt te beperken: "Opdrachtnemer is gehouden tot vergoeding van de door opdrachtgever dientengevolge geleden directe schade. De aansprakelijkheid voor schade is beperkt tot een bedrag ten hoogste gelijk aan driemaal de hoogte van de opdrachtsom met een maximaal van € 1.000.000,-."	Niet akkoord. De aansprakelijkheidsbepalingen uit de wet zijn van toepassing. Dit houdt in dat de hoogte van de aansprakelijkheid gewijzigd of gematigd kan worden indien daar een aanleiding voor is.
				Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	
49	12	14	Algemene inkoopvoorwaarden	Artikel 12, blz. 14 De aard van onze dienstverlening verhoudt zich niet met het afgeven van garanties of resultaatsverplichtingen. Wij gaan er vanuit dat met betrekking tot de te verrichten werkzaamheden de wettelijke norm geldt dat opdrachtnemer dient te handelen zoals van een zorgvuldig en redelijk handelend adviseur mag worden verwacht. Kunt u dit bevestigen? Voorts stellen wij voor de duur van de garantie te bepalen tot het moment van acceptatie van de diensten.	Niet akkoord. Gebreken kunnen immers ook na acceptatie aan het licht komen.
50			Lijst verrekenprijzen	Moeten bij deze posten de proeven conform RAW worden uitgevoerd of is een huismethode ook toegestaan?	Een huismethode is ook toegestaan.

51			Lijst verrekenprijzen	Na uitvoering van een KLIC melding kan het nodig zijn op met specifieke partijen afspraken te maken (Eis-voorzorgsmaatregel). De gemoeide inspanning kan hierbij sterk variëren en is niet op voorhand in te schatten. Op welke wijze kunnen deze kosten doorberekend worden?	Indien er extra uren gemaakt worden voor afstemming i.v.m. complexe ligging van kabels en/of leidingen kunnen deze uren (na overleg en goedkeuring van opdrachtgever) worden verrekend volgens de tarieven in lijst 2.
52			Lijst verrekenprijzen	Kunt u een post voor mobilisatiekosten voor een kraan toevoegen?	Nee.
53			Lijst verrekenprijzen	Dit is een niet verrekenbare post en legt daarmee een groot financieel risico bij ON. Kunt u daarom aangeven met welke inspanning rekening gehouden moet worden?	Het is voor de gemeente niet duidelijk om welke post dit gaat.
54			Lijst verrekenprijzen	Om deze post goed te kunnen afprijzen zodat voor u een reële prijs afgegeven kan worden, verzoeken wij u om een extra post toe te voegen voor voorrijkosten/kosten water en stroom.	Nee. De voorrijkosten moeten worden meegenomen in de eenheidstarieven.
55	post 4.4.6		Lijst verrekenprijzen	Worden hier 15 metalen en 4 anionen bedoeld?	Ja
56	post 4.4.6		Lijst verrekenprijzen	Wordt hier schudproef of kolomproef bedoeld?	Kolomproef
57	2.3.1	13	Inhoud	Klopt het dat hier de 9 metalen uit standaard pakket bedoeld worden?	Ja
58	2.3.1	13	Tracéprotocol	Dient bij de analyses op zware metalen grond ook de ontsluiting inbegrepen te zijn?	Ja
59	2.3.1	13	Tracéprotocol	Wat houdt de chroma analyse in?	Deze analyse geeft een algemeen beeld van de vitaliteit van de bodem op basis van verschillende parameters.
60	4.2	19	Selectieleidraad	Door het vragen van referenties kan een inschrijver aantonen dat zij over de door de gemeente vereiste ervaring beschikt. Uitgangspunt van de referentie moet zijn, dat deze proportioneel is voor de uit te voeren werkzaamheden, niet zwaarder, maar ook niet lichter. Het in kerncompetentie 1 gevraagde onderzoek is naar onze mening niet representatief (proportioneel) voor dergelijke projecten in opdracht van de gemeente Zaanstad: bij een riooltracé is ook altijd sprake van herinrichting met een aanzienlijke oppervlakte en/of verdachte deellocaties. Wij verzoeken u om de referentie uit te breiden met deze aspecten óf de referentie mee te laten wegen voor deze aspecten in het onderdeel kwaliteit.	Dit is aangepast in de selectieleidraad.

61			Selectieleidraad	Volgens de checklist en de selectieleidraad hoeft de gedragsverklaring aanbesteding pas bij de offertefase te worden ingediend. Op het aanbestedingsplatform is dit echter als eis opgenomen. Kunt u duidelijkheid geven of de gedragsverklaring in de selectiefase al dan niet in TenderNed dient te worden geüpload?	De gedragsverklaring aanbesteding hoeft pas bij de offertefase te worden ingediend. Gemeente Zaanstad kan dit niet uit zetten in TenderNed.
62			Selectieleidraad	Door het vragen van referenties kan een inschrijver aantonen dat zij over de door de gemeente vereiste ervaring beschikt. Uitgangspunt van de referentie moet zijn, dat deze proportioneel is voor de uit te voeren werkzaamheden, niet zwaarder, maar ook niet lichter. Wij willen u derhalve vragen om een minimale omvangseis voor de referenties 1 t/m 4 op te nemen. Kunt u hiermee instemmen?	Nee, het gaat om de technische bekwaamheid en niet om de opdrachtwaarde.
63	6	1	Verklaring referenties	Onder punt 6 staat "De referenties dienen een looptijd van minimaal ... maanden te hebben gehad." In de selectieleidraad is geen minimale looptijd voorgeschreven. Voor een referentie van een bodemonderzoek is het niet gebruikelijk om een minimale doorlooptijd voor te schrijven. Kunnen wij ervan uitgaan dat geen sprake dient te zijn van een minimale doorlooptermijn? Zo nee, kunt u verduidelijken wat u wel bedoelt?	Deze zin komt te vervallen.

64	7.1	10	Raamovereenkomst	Blz 10 van 14, artikel 7.1: "In afwijking van artikel 26 lid 1 van de Algemene Inkoopvoorwaarden Diensten en Leveringen Gemeente Zaanstad 2018 geldt dat indien Opdrachtnemer de door of namens de Gemeente Zaanstad gegeven opdrachten niet nakomt, of de in de Aanbestedingsdocumenten gegeven voorschriften en/of bepalingen niet naleeft, dan is Opdrachtnemer een direct opeisbare boete aan Gemeente Zaanstad verschuldigd van € 1.000 per geval en van € 500,- voor iedere kalenderdag dat het bedoelde geval voortduurt, met een maximum van € 10.000,- per kalenderjaar." Naar ons idee is dit boetebeding in verhouding te fors. Het verzoek is dan ook om deze bepaling naar beneden bij te stellen. Alhoewel contractanten er altijd naar streven om te werken binnen de gestelde eisen, staat de boete in onze optiek niet goed in verhouding tot de omzet en de te verwachten winstmarges. Wij stellen als mogelijk alternatief de volgende bedragen voor: "...dan is Opdrachtnemer een direct opeisbare boete aan Gemeente Zaanstad verschuldigd van € 300 per geval en van € 100 voor iedere kalenderdag dat het bedoelde geval voortduurt, met een maximum van € 2.000 per kalenderjaar." Bent u bereid een lager boetebeding aan te houden, bijvoorbeeld het genoemde alternatief?	Niet akkoord. Boete is proportioneel. Dient dan ook te blijven staan. De aansprakelijkheidsbepalingen uit de wet zijn van toepassing. Dit houdt in dat de hoogte van de aansprakelijkheid gewijzigd of gematigd kan worden indien daar een aanleiding voor is.
65	4.2	20	Selectieleidraad	Referentie 5: bodembalansanalyses volgens Albrecht. Wat is hier de toegevoegde waarde van en welke invloed heeft dit op de werkzaamheden. Kan deze referentie vervallen?	Zie antwoord vraag 19.